
TP 188 POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

KŘIŽOVATEK A ÚSEKŮ 

POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ  

 

EDIP s.r.o. 

Ing. Jan Martolos, Ph.D. 

Ing. Luděk Bartoš, Ph.D. 

28.5.2019, Hotel Olympik Congress, Praha 8 



TP PRO POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

Projekt Technologické 
agentury ČR (2011-2014) 

jednání TRR 

ČSN 73 6101 

(příloha A) 

V ČSN je uveden jen 
základní princip 
posouzení výkonnosti. 

2 



TERMINOLOGIE 

►Kapacita pozemní komunikace - největší počet vozidel,  který je pozemní 

komunikace schopná teoreticky za zvolené časové období převést. 

►Výkonnost pozemní komunikace - schopnost komunikace přenést v 

daném časovém období dopravní zatížení  (intenzitu motorových vozidel, 

cyklistů nebo chodců pohybujících se po této komunikaci) v příslušné kvalitě 

►UKD - úroveň kvality dopravy, kritérium nabývající stupně A až F 

 

 

3 



TERMINOLOGIE 

►Přehled UKD (na dálnicích a silnicích ve volné krajině) 

► A – dopravní tok je plynulý 

► B – volnost dopravního toku je omezena 

► C – stav provozu je stabilní 

► D – stav provozu je ještě stabilní 

► E – je dosažena kapacita jízdního pásu 

► F – úsek je přetížen 

4 



ČSN 73 6101 

dálnice       C 

silnice I. třídy       C až D 

silnice II. třídy      D 

silnice III. třídy      E 

 

ČSN 73 6110 

místní komunikace funkční skupiny A   D 

MK funkční skupiny A a B v přechodových úsecích D 

místní komunikace funkční skupiny B, C   E 

TERMINOLOGIE 

Požadovaná úroveň kvality dopravy 

5 



1   Úvod 

2   Návrhové intenzity dopravy 

3 Posouzení kapacity (výkonnosti) 

4   Úseky ve volné krajině 

5 Úseky v zastavěném území obcí 

6   Neřízené úrovňové křižovatky 

7   Okružní křižovatky 

8 Světelně řízené křižovatky 

9   Mimoúrovňové křižovatky 

10 Větve mimoúrovňové křižovatky 

11 Průpletové úseky 

12 Odbočovací pruhy 

13 Připojovací pruhy 

14 Obsahově závazné protokoly 

15 Vzorové příklady 

 

 

 

 

 

 

STRUKTURA TP 188 

6 



7 

POSUZOVÁNÍ KAPACITY - ÚVOD 

Návrhové intenzity dopravy 

 ČSN 73 6101 

 20. rok po uvedení do provozu 

 další jízdní pruhy – 30. rok po uvedení do provozu 

 konstrukce vozovek – 25 let 

 HDM 4 – 30 let 

 někdy – nejvyšší intenzita v mezidobí 

 ČSN 73 6110 

 (cca) 20. rok po uvedení do provozu 

 další jízdní pruhy – 30. rok po uvedení do provozu 

 konstrukce vozovek – 25 let, resp. 35 let (s vyztuženým CB krytem) 



8 

POSUZOVÁNÍ KAPACITY - ÚVOD 
Návrhové intenzity dopravy 

 ČSN 73 6101 

 padesátirázová intenzita dopravy (vč. průtahů silnic I. třídy) 

 

 ČSN 73 6110 

 špičková hodinová intenzita dopravy 



POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

 

ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 



ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

►Úseky ve volné krajině 

►Úseky v zastavěném území obcí 

10 



ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

Úseky silnic a dálnic ve volné krajině 

Princip: 

► Vytvoření dílčích úseků posuzované trasy 

► Posouzení jednotlivých úseků (viz dále) 

► Posouzení celé trasy: 

► všechny dílčí úseky alespoň UKD na stupni E 

► vážený průměr UKD je nejvýše požadované UKD 

 

11 



ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

Úseky silnic a dálnic ve volné krajině 

Dálnice a silnice pro motorová vozidla, čtyřpruhové směrově 

rozdělené silnice 

Ovlivňující veličiny 

► Směrové vedení trasy (návrhová rychlost) 

► Výškové vedení trasy (podélné sklony) 

► Příčné uspořádání (počet pruhů, šířka krajnice) 

► Funkce a poloha dálničních úseků  

► Nejvyšší dovolená rychlost 

Jízdní pásy (směry) se posuzují samostatně. 

Kritérium – stupeň vytížení 

12 



Podélný sklon [%] 
Délka 

stoupání [m] 

Kapacita [voz/h] při podílu pomalých vozidel [%] 

5 15 25 

≤ 2 0 4000 3900 3750 

4 500 3350 3150 3100 

4 1000 3200 3000 2950 

4 2000 3100 2850 2750 

Kapacity jízdního pásu dálnice se 
dvěma jízdními pruhy při 
návrhové rychlosti vn = 120 km/h 

ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 
Úseky silnic a dálnic ve volné krajině 
Dálnice a silnice pro motorová vozidla, čtyřpruhové 
směrově rozdělené silnice 
 

13 



ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

Úseky silnic a dálnic ve volné krajině 

Dvoupruhové silnice 

 

 

 Ovlivňující veličiny 

 Směrové vedení trasy a možnost předjíždění 

 Výškové vedení trasy 

 Příčné uspořádání 

 

 

14 



Úseky komunikací v zastavěném území obcí 

Místní komunikace funkční skupiny A 

► Porovnání návrhové intenzity dopravy 

        s úrovňovou intenzitou dopravy 

ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

Podélný sklon (%) Délka 

stoupání (m) 

Úrovňové intenzity D [voz/h] při podílu pomalých vozidel [%] 

5 15 25 

≤ 2 0 3660 3570 3570 

4 500 3320 3150 3060 

4 1000 3150 2980 2890 

4 2000 2980 2810 2720 

Hodnoty úrovňových intenzit (UKD D) jízdního pásu se dvěma jízdními 

pruhy na místních rychlostních komunikacích (funkční skupina A) při 

návrhové rychlosti vn = 80 km/h 

15 



Úseky komunikací v zastavěném území obcí 

Místní komunikace funkční skupiny B, C 

► Kapacita primárně určena křižovatkami 

► Pokud je potřeba – možnost posoudit kapacitu úseku 

► Kritérium UKD - úrovňová intenzita 

ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

16 



Úseky komunikací v zastavěném území obcí 

Místní komunikace funkční skupiny B, C 

ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

Podélný sklon [%] Kapacita/úrovňové intenzity dopravy [voz/h] při podílu pomalých vozidel [%] 

5 15 25 

Kapacita (UKD E) 

< 3 1650 1500 1400 

3 až 6 1500 1350 1250 

> 6 1400 1200 1030 

Úrovňová intenzita dopravy pro UKD D 

< 3 1490 1350 1260 

3 až 6 1350 1220 1130 

> 6 1260 1080 930 

Úrovňová intenzita dopravy pro UKD C 

< 3 1240 1130 1050 

3 až 6 1130 1010 940 

> 6 1050 900 770 

Základní kapacita a základní úrovňové intenzity Cg jízdního pruhu na dvoupruhové 
směrově nerozdělené komunikaci funkční skupiny B a C 17 



 

 

 

Protokol posouzení 

ÚSEKY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

18 



POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 



Výzkumné projekty: 
Aktualizace výpočtových modelů pro stanovení kapacity okružních křižovatek 
1.1.2005 – 31.12.2008 
 
Zpřesnění výpočtových modelů pro stanovení kapacity moderních druhů okružních 
křižovatek 

Doba řešení: 1.1.2009 – 31.12.2009 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

20 



Změny v TP 188 (2018) oproti TP 234 (2011): 

 upřesnění hodnoty tg, tf, nk, ni,koef u spirálovitých okružních křižovatek, 

 doplnění vlivu chodců na kapacitu vjezdu, 

 úprava metodiky pro výpočet kapacity výjezdu včetně vlivu chodců, 

 doplnění metodiky pro výpočet kapacity 

 spojovacích větví, 

 změna metodiky výpočtu 

 střední doby zdržení. 

 

 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

21 



22 

Platnost metodiky 

 okružní křižovatky s předností v jízdě na okruhu. 

 

Kritérium výkonnosti 

 na všech vjezdech           doba zdržení tw 

 na všech výjezdech    stupeň vytížení av 

 na všech spojovacích větvích        délka fronty L95% 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 



23 

Kapacita vjezdu okružní křižovatky 

Cg,v základní kapacita vjezdu (bez vlivu přecházejících chodců) [pvoz/h], 

Io intenzita dopravy na okruhu v místě vjezdu [pvoz/h], 

no počet jízdních pruhů na okruhu v místě vjezdu [-], 

kv,usp koeficient uspořádání jízdních pruhů na vjezdu a okruhu [-], 

tg kritický časový odstup [s], 

tf následný časový odstup [s], 

 minimální časový odstup vozidel jedoucích na okruhu za sebou [s], 

e Eulerovo číslo [-]. 






















 


23600,

3600.
13600 

f
g

oo
t

t
I

f

uspv

n

o

o
g,v e

t

k

n

I
C

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

 



24 

Kritický a následný časový odstup na vjezdu do okružní křižovatky 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

Kapacita vjezdu okružní křižovatky 



typ uspořádání 

vjezdu 

Schématické 

znázornění 
nk  nv 

kv,usp [-

] 
tg [s] tf [s]  [s] 

1/1 1 1 1,0 

4,5  

(pro Lkol < 11) 

3,1  

(pro Rv < 8) 

2,1 
5,6 - 0,1 · Lkol  

(pro 11 ≤ Lb ≤ 20) 

3,6 - 0,0625 · Rv 

(pro 8 ≤ Rv ≤ 16) 

3,6 

(pro Lkol > 20) 

2,6  

(pro Rv > 16) 

2/1 2 1 1,0 3,7 2,6 2,1 

2/2 2 2 1,5 3,7 2,6 2,1 

S/2 1 2 1,8 4,5 2,7 2,1 

M/1 1 1 1,0 4,5 3,1 

2,8 

(pro D < 13) 

3,45 - 0,05 · D 

(pro 13 ≤ D ≤ 23) 

2,3 

(pro D > 23) 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

Kapacita vjezdu okružní křižovatky 



26 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

Kapacita vjezdu okružní křižovatky 



Vliv chodců na kapacitu vjezdu 

 vychází z německých HBS a je kalibrován dopravními průzkumy 

         v ČR (Ing. Havlíček) 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

Kapacita vjezdu okružní křižovatky 

27 

0,90

0,91

0,92

0,93

0,94

0,95

0,96

0,97

0,98

0,99

1,00

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

K
o

e
fi

c
ie

n
t 

v
li

v
u

 c
h

o
d

c
ů

 n
a

 v
je

z
d

u
 

[-
] 

Intenzita vozidel na okruhu [pvoz/h] 

100 ch/h 

150 ch/h 

50 ch/h 

200 ch/h 

300 ch/h 

400 ch/h 



Střední doba zdržení 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

Kapacita vjezdu okružní křižovatky 

28 



Střední doba zdržení 

Úroveň kvality dopravy 

Střední doba zdržení [s] 

označení Charakteristika doby zdržení 

A Doba zdržení je velmi malá < 10 

B Zdržení ještě bez front < 20 

C Ojedinělé krátké fronty < 30 

D Stabilní stav s vysokými ztrátami < 45 

E Nestabilní stav > 45 

F Překročená kapacita - 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

Kapacita vjezdu okružní křižovatky 29 



Délka fronty 

L95% délka fronty čekajících vozidel [m], 

av  stupeň vytížení [-], 

Cn  kapacita pruhu dopravního proudu n [pvoz/h]. 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

Kapacita vjezdu okružní křižovatky 

30 



Kapacita výjezdů z okružní křižovatky 

Závisí na: 

► Poloměru výjezdu 

► Intenzitě přecházejících chodců 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

Sokolov 

31 



OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 
Kapacita výjezdů 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

0

1
00

2
00

3
00

4
00

5
00

6
00

7
00

8
00

9
00

1
00

0

1
10

0

1
20

0

1
30

0

1
40

0

1
50

0

1
60

0

1
70

0

1
80

0

1
90

0

2
00

0

2
10

0

2
20

0

2
30

0

2
40

0

2
50

0

ka
p
ac

it
a 

vý
je

zd
u
 C

e
(p

vo
z/

h
)

intenzita chodců Iped (ch/h)

Re = 12 m

Re = 30 m

32 



Spojovací větev 

 výpočet kapacity spojovací větve (bypassu) - založený  na teorii 

následných a kritických časových odstupů, které  byly zjišťovány 

průzkumy na okružních křižovatkách  v ČR (doc. Slabý) 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

33 



Spojovací větev 

 

Kritérium výkonnosti 

Délka fronty vozidel v místě připojení L95% ≤ Lb. 

 

 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 

34 



35 

Kapacita vjezdu 

 závisí na: 

• intenzitě na okruhu 

• počtu pruhů na vjezdu a na okruhu 

• poloměru vjezdu 

• vzdálenosti kolizních bodů 

• intenzitě přecházejících chodců 

 kritérium – střední doba zdržení 

Kapacita výjezdu 

 závisí na: 

• poloměru výjezdu 

• intenzitě přecházejících chodců 

 kritérium – stupeň vytížení 

Kapacita spojovací větve 

 závisí na: 

• Intenzitě na výjezdové větvi 

• typu připojení 

 kritérium – délka fronty 

OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY - SHRNUTÍ 



POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

 

NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 



NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
Hardersova metoda 

 Kritický časový odstup tg a následný časový odstup tf 

 Metoda předpokládá dodržování pravidel silničního provozu. 

 Nedokáže zohlednit: 

 tramvajovou dopravu, 

 vliv chodců a cyklistů (na přejezdech pro cyklisty), 

 zalomenou přednost. 

37 



Změny v TP 188 (2018) oproti TP 188 (2008): 

 výpočet kapacity levého odbočení z hlavní komunikace 

 metodika výpočtu střední doby zdržení. 

 

 

NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 

38 



NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
Číslování dopravních proudů 

39 



NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
Základní kapacita 

40 



NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
Výpočet skutečné kapacity 

► pro všechny proudy 2. stupně, 

► pro všechny proudy 3. stupně, 

► pro všechny proudy 4. stupně, 

► pro všechny smíšené proudy. 

Kapacita jízdního pruhu dopravních proudů 2. stupně Cn se rovná základní kapacitě Gn. 

Při podřazených dopravních proudech 3. nebo 4. stupně se musí zohlednit 
pravděpodobnost, zda vozidla nebudou omezena vzdutím fronty v nadřazených dopravních 
pruzích. Musí se proto vypočítat pravděpodobnost stavu bez vzdutí. 

Zohlednění skutečného řazení – komplikované vzorce 
vj vk vi

i j k

L
1

6
1

vj vk6 vj vk vi

n,vlevo

vi

0 pro a a 1  a 0

I I I

(a a ) a a 1  a 0. 1min 1C

1800

1800pro a 0

L

LL

vi

vj vk

proa
a a





    
 

  
 
           

 
 
 
 
 

  

41 



NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 

► střední doba zdržení tw 

► výpočet shodný s okružními křižovatkami 

Úroveň kvality dopravy Střední doba 
zdržení Označení Charakteristika doby čekání 

A Doba čekání velmi malá ≤ 10 

B Zdržení ještě bez front ≤ 20 

C Ojedinělé krátké  fronty ≤ 30 

D Stabilní stav s vysokými ztrátami ≤ 45 

E Nestabilní stav > 45 

F Překročená kapacita av > 1,0 

Kritérium UKD 

42 



NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 

Protokol 

43 



NEŘÍZENÉ ÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY - SHRNUTÍ 

► Teorie kritických a následných časových odstupů 

 

► Kapacita závisí na: 

► Stavebním uspořádání křižovatky (počty a řazení v pruzích) 

► Intenzitě dopravních proudů 

► Označení přednosti v jízdě - P4, P6 

► Rychlosti na hlavní komunikaci 

 

► Výpočet – komplikovaný 

► Protokol 

► Software 
44 



POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

 

SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 



Změny v TP 188 (2018) oproti TP 235 (2011): 

 

 vliv doplňkové zelené šipky 

 vliv chodců přecházejících komunikaci, 
        na kterou vozidla odbočují 

 vliv krátkých řadicích pruhů 

 výpočet délky fronty 

 

 

 

SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 

46 



SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 
Princip 

► Křižovatka osazena SSZ 

► Vozidla se „střídají“ o prostor křižovatky 

 

47 



SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 
► PODKLADY: 

► Uspořádání křižovatky 

► Signální plán (doba cyklu, doba zelených na vjezdech) 

48 



SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 
Kapacita na stopčáře (metoda saturovaných toků) 

49 



SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 

Speciální výpočty vlivu 

► přecházejících chodců 

► nadřazeného dopravního proudu v protisměru 

► doplňkové zelené šipky 

► krátkých řadicích pruhů 

 

 

50 



SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 
Kritérium kvality dopravy – střední doba zdržení 

51 



SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 
Kritérium kvality dopravy – střední doba zdržení 

Vyšší hodnoty pro jednotlivé UKD než u okružních a neřízených 

Úroveň kvality dopravy
Střední doba 

zdržení [s]
označení

Charakteristika kvality 

dopravy

A Velmi dobrá < 20

B Dobrá < 35

C Uspokojivá < 50

D Dostatečná < 70

E Nestabilní < 100

F Nevyhovující > 100 52 



SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY 

53 

Protokol 



SVĚTELNĚ ŘÍZENÉ KŘIŽOVATKY - SHRNUTÍ 

 Kapacita závisí na: 

 Stavebním uspořádání (počty pruhů a řazení) 

 Způsobu řízení 

        (signální plán, resp. doba cyklu a doba zelených na vjezdech) 

 Výpočet 

 Protokol 

 Software 

54 



POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

 

MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 

56 

Změny v TP 188 (2018) oproti TP 236 (2011): 

 

 Výpočty sjednoceny – kritériem je stupeň vytížení 

 Formálně rozděleno na jednotlivé kapitoly – podle prvků 

 

 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 

Posuzují se prvky: 

 větev křižovatky 

 průpletový úsek 

 odbočovací pruh 

 připojovací pruh 

 

 

 

 

Pokud je potřeba, posuzují se i navazující úseky. 

Pokud je součástí úrovňová křižovatka, posuzuje se podle příslušné metodiky. 

 

 

57 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 

VĚTEV KŘIŽOVATKY 

58 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
PRŮPLETOVÝ ÚSEK 

59 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
MÍSTO ODPOJENÍ 

60 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
 

 

0,4424 

MÍSTO PŘIPOJENÍ 

61 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY  

 

62 

Protokol 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
 

 

Kritérium UKD 

63 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY  

 Kritérium UKD 

64 

Úroveň kvality dopravy 
Stupeň vytížení 

[-] 
označení Charakteristika kvality dopravy 

A Velmi dobrá < 0,30 

B Dobrá  < 0,55 

C Uspokojivá < 0,75 

D Dostatečná < 0,90 

E Nestabilní < 1,00 

F Nevyhovující > 1,00 



MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY – SHRNUTÍ  

 

►Posuzují se jednotlivé prvky: 

► větev křižovatky, 

► průpletový úsek, 

► odbočovací pruh, 

► připojovací pruh, 

 

►Kritérium – stupeň – vytížení. 

65 



POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

 

SOUHRN 



SOUHRN 

67 

účinné od 15.9.2018 

www.pjpk.cz 

nahradily TP 188,234,235,236 

 

http://www.pjpk.cz/


Výpočty náročné – možnost využít software 

68 

SOUHRN 

www.edip.cz 



Další TP aktualizované v roce 2018 

69 

SOUHRN 

► TP189 Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích 

        článek v Silničním obzoru (5/2019) 

 

► TP 219 Dopravně inženýrská data pro kvantifikaci 

        vlivů automobilové dopravy na životní prostředí (15.5.2019) 

 

► TP 225 Prognóza intenzit automobilové dopravy. 



POSUZOVÁNÍ KAPACITY 

 - úseky 

 - okružní křižovatky 

 - neřízené úrovňové křižovatky 

 - světelně řízené křižovatky 

 - mimoúrovňové křižovatky 

 

             DOTAZY ???  


